
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 49Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1834/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, para, em substituição ao membro ELVES MARCELO 
BARRETO PEREIRA, Mat. nº. 57203213/2, Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA nº. 1402/2019-GAB/CORREG, de 
05/09/2019, publicada no DOE nº. 33974 de 06/09/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2016/0000000373.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 490797

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: EDSON ALVES RODRIGUES
MATRICULA: 5936161
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE 23/10/2019

Protocolo: 490943

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº 1403/2019-GAB/SEMAS DE 21/10/2019,

Publicado no DOE 34020 de 25/10/2019
Andrea dos Santos Coelho, mat. 57194469/3
Onde se lê:
Período de gozo: 16/12/2019 A 14/01/2020
Leia - se:
Período de gozo: 30/12/2019 A 28/01/2020

Protocolo: 490729

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34265/2019
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS, informa que foi anulado com base no art. 49 da Lei 8.666/93 o Pre-
gão Eletrônico em epígrafe, com justifi cativa fundamentada no processo.
Belém, 01 de novembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 491035
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1789/2019 - GAB/SEMAS 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Objetivo: Realizar levantamento e cubagem de bens apreendidos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA
Período: 23/10 a 30/10/2019 - (07 e ½) diárias
Servidores:
- 5234042/2 - LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO - (Auxiliar de Servi-
cos Operacionais)
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (Tecnico em Gestao 
de Agropecuaria)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO - (Assist. Administ.)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 489115

PORTARIA Nº 1839/2019 - GAB/SEMAS 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Objetivo: Orientar proprietários de imóveis rurais em balcão de atendimen-
to de CAR e PRA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix de Xingu/PA
Período: 05/11 a 14/11/2019 - (09 e ½) diárias.
Servidores:
- 57191870/3 - DANIEL LAMELA ABUD - (Gerente)
- 5905174/2 - APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER - (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 490996
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01840/2019-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5936233/1 GABRIELE FERREIRA MONTEIRO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 04/11/2019
57234142/1 ANTÔNIO JOSE DA SILVA SOUSA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 08/01/2019
97571467/1 THIAGO BELEZA AUAD CARVALHO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/04/2019
5936253/1 TÂNIA MARIA BRAZÃO E SILVA TAVARES AUXILIAR OPERACIONAL 18/09/2019
51855862/7 CARLOS EDUARDO RENDEIRO DE OLIVEIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 26/08/2019
8001279/3 WILHELM ABUD KLEINLEIN TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 06/05/2019
97571382/1 ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/05/2019
57174061/2 THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 01/06/2019
5914606/3 WASLY SILVA PAUMGARTTEN ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/03/2019

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, aos servi-
dores abaixo:
MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
55590091/4 CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 04/11/2019

5900447/1 JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEI-
REDO

TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 30/10/2019

6403656/1 KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

5907530/2 ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO 
DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

57234497/1 TOBIAS BRANCHER ENGENHEIRO FLORESTAL 30/10/2019
5824591/2 FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 30/10/2019
57175209/1 CESAR PLATON MAIA TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 30/10/2019
57175881/1 MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA 30/10/2019

5901775/3 THAILLANE FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 30/10/2019

III – DETERMINAR a Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – 
DGAF que, através do setor
competente, tome devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
Belém, 31 de outubro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ADREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SEMAS
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE de 31.10.2019.

Protocolo: 490927
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO 489867,
DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 DE 30/10/2019

ONDE SE LÊ: PARTES: IDEFLOR-BIO E EMPRAPA/ EMPRESA BRASILEIRA 
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
LEIA-SE: PARTES: IDEFLOR-BIO E EMBRAPA/ EMPRESA BRASILEIRA DE 
PESQUISA AGROPECUÁRIA
ONDE SE LÊ: 
“EMPRAPA/ EMBRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA”.
LEIA-SE: 
“EMBRAPA/ EMBRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA”.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 490470


